



ЗАКОН ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

*Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
20 апреля 2023 года*

Статья 1

Внести в пункт 2 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 3 марта 2000 года № 2 "О мировых судьях Чувашской Республики" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2000, № 33; 2001, № 39; 2004, № 60; 2005, № 62; 2008, № 76; 2010, № 86; 2012, № 92 (том I), 94; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 3, 7; 2015, № 2; 2017, № 2; газета "Республика", 2018, 26 декабря; 2021, 1 июля, 27 октября; 2022, 22 декабря) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти" словами "исполнительным органом".

Статья 2

Внести в Закон Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2004, № 60; 2005, № 63, 64; 2006, № 66, 69, 72; 2007, № 73, 74; 2008, № 76, 77; 2009, № 80, 81; 2010, № 84, 86, 87; 2011, № 89, 91; 2012, № 92 (том I), 94; газета "Республика", 2012, 5 октября, 29 декабря; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 7; 2014, № 3, 9, 12; 2015, № 5, 10, 12; 2016,

№ 2, 6, 10; 2017, № 3, 9; газета "Республика", 2018, 21 февраля, 27 июня, 26 сентября; 2019, 20 февраля, 18 сентября; 2020, 30 сентября, 17 декабря; 2021, 30 апреля, 27 октября; 2022, 5 мая, 28 декабря) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 7 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

2) в статье 22.1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.";

б) часть 3 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

в) пункт 1 части 4 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";

3) в статье 35:

а) в части 5.1¹ слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

б) часть 5.5 признать утратившей силу;

в) дополнить частью 6.2 следующего содержания:

"6.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.";

4) в части 5 статьи 63 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

5) в части 2 статьи 65 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы".

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 3 Закона Чувашской Республики от 17 декабря 2008 года № 67 "О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Чувашской Республики" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 2008, № 78; 2010, № 87; 2011, № 90; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2014, № 2; 2016, № 10; газета "Республика", 2021, 27 октября; 2022, 22 декабря) изменение, заменив слова "органом исполнительной власти" словами "исполнительным органом".

Статья 4

Внести в Закон Чувашской Республики от 30 марта 2012 года № 20 "О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике" (Собрание законодательства Чувашской Республики, 2012, № 3; 2013, № 10; 2014, № 5, 12; 2016, № 4, 6; 2017, № 2; газета "Республика", 2018, 21 февраля; 2020, 11 марта; 2021, 25 февраля, 27 октября; 2022, 9 ноября, 28 декабря) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2:

а) в пункте 1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) определение исполнительных органов Чувашской Республики и подведомственных им учреждений, входящих в государственную систему бесплатной юридической помощи (далее соответственно – исполнительные органы Чувашской Республики, подведомственные им учреждения), и установление их компетенции;"

2) в статье 3:

а) в пункте 1 части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в части 1¹ слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу";

в) в части 2 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

3) в статье 4:

а) в наименовании слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

б) в частях 1 и 2 слова "Органы исполнительной власти" заменить словами "Исполнительные органы";

в) в абзаце первом части 3 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. При поступлении в исполнительный орган Чувашской Республики или подведомственное ему учреждение заявления об оказании бесплатной юридической помощи (за исключением заявления об оказании бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования в устной и письменной форме), содержащего вопросы, решение которых не входит в компетенцию данного исполнительного органа Чувашской Республики или подведомственного ему учреждения, в течение семи дней со дня регистрации данного заявления исполнительный орган Чувашской Республики или подведомственное ему учреждение направляет гражданину или его представителю письменное разъяснение о невозможности оказания ему бесплатной юридической помощи.";

д) в части 5:

в абзаце первом слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

в абзаце втором слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

е) в части 6 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

ж) в части 7 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

4) в части 1 статьи 9 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

5) в статье 11:

а) в абзаце первом части 1 слова "органы исполнительной власти" заменить словами "исполнительные органы";

б) в части 1¹ слова "органу исполнительной власти" заменить словами "исполнительному органу".

Статья 5

Внести в статью 8¹ Закона Чувашской Республики от 27 декабря 2014 года № 97 "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики" (Собрание законодательства Чувашской Республики, 2014, № 12; газета "Республика", 2018, 4 апреля, 27 июня; 2020, 15 июля; 2022, 13 июля, 5 октября) следующие изменения:

а) в части 3 слова "органов исполнительной власти Чувашской Республики" заменить словами "исполнительных органов Чувашской Республики";

б) в части 8 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 6

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Действие положений части 6.2 статьи 35 Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике" не распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации". Исчисление срока, предусмотренного частью 6.2 статьи 35 Закона Чувашской Республики от 18 октября 2004 года № 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике", начинается не ранее дня вступления в силу Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 12-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Глава

Чувашской Республики  О. Николаев

г. Чебоксары
22 апреля 2023 года
№ 24

